1

第１９９回研究倫理委員会 議事録要旨

日  時： ２０２１年３月２７日（土） （１４：００～１６：００）

対面会議（塩野義製薬株式会社 梅田分室 会議室サン）・Web会議＊

出席者： 〔倫理審査委員〕 小林真一委員長、竹村基彦副委員長、鳥飼勝隆委員、岡本千明委員、

藤本早苗委員＊、進藤千絵委員、

柳本徹委員、高橋浩治委員、坂本真吾委員、小幡篤史委員

〔オブザーバー〕 木山竜一医薬研究本部長

〔事務局員〕 伊藤剛、植京子（記録者）

欠席者： 〔倫理審査委員〕 川﨑拓也委員

内  容：

研究倫理委員会委員向け教育「倫理指針改正の概要」を実施した。

1． 報告事項

1.1 終了報告      2件

研究課題名 試料・情報 研究結果

手術における発痛関連分子濃度の測定 血漿、関節液等 研究計画書に基づいて研究を実施

し、研究の目的を達成した。

新規治療薬のヒト血液中安定性試験 血液 研究計画書に基づいて研究を実施

し、研究の目的を達成した。

1.2 迅速審査報告    3件

① No. 2020-142 ＜大腸内視鏡による生検組織を用いた大腸癌発癌メカニズムに関する探索研究＞

② No. 2020-178 ＜変形性膝関節症患者における疼痛感作の簡易的測定法の構築＞

③ No. 2020-183 ＜COVID-19ワクチン候補品（S-268019）投与後のヒト血清における変異ウイルス

 に対する中和活性抗体価の測定＞

1.3 変更申請報告    1件

以上について、出席委員全員一致で了承。

2．審議事項

2.1 社外公開用議事録要旨（第 198回）

以上について、出席委員全員一致で承認。

以上